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[Finansministeren.] 
get blev vedtaget enstemmigt i Lands- 
tinget. Jeg tillader mig nu at anbefale 
det til dette høje Tings Velvillie. 

Gerhard Nielsen: I den i Samlingeh 
1929-30 vedtagne Lov om Forsikrings- 
aftaler fandtes en Række Bestemmelser, 
der gik ud paa at sikre de forsikredes 
Ret overfor Selskaberne, i det hele at 
klarlægge Retsforholdet mellem Forsikrings- 
selskaberne og de forsikrede. Jeg bemærker, 
at i den Lov, der har foranlediget dette 
Lovforslags Fremkomst, har en Del Be- 
stemmelser den Egenskab, at de ikke kan 
fraviges ved særlige Aftaler, selv om der 
fandtes saadanne mellem Selskabet og For- 
sikringstageren. Man fandt fra Lovgivnings- 
magtens Side, at Bestemmelserne skulde 
være gældende i alle Tilfælde. Under Lov- 
forslagets Behandling var man klar over, 
at dets Vedtagelse maatte foranledige 
Ændringer i Reglerne for Statsanstalten, 
og vi hilser med stor Tilfredshed, at Mi- 
nisteren har benyttet Lejligheden til at 
sammendrage de ret forskellige Regler for 
denne til een Lov, saa det er let at se, 
hvilke Regler der gælder. 

Skal man i Dag overse, hvilke Regler 
der gælder for Statsanstalten, skal man, 
foruden hvad der findes i den oprindelige 
Lov af 18. Juni 1870, have fat i ikke 
mindre end 8 efterfølgende Love, der 
indeholder Forandringer og Tilføjelser, 
nemlig Lovene af 1. April 1893, af 26. 
Marts 1898, 29. Marts 1904, 30. Marts 
1906, 12. Februar 1919, 30. Marts 1920, 
23. December 1925 og 22. December 1927. 
Man forstaar, at det for Tiden er ret van- 
skeligt at hitte ud af, hvilke Regler der 
i det hele taget er gældende for Stats- 
anstalten. 

Det maa siges om de danske For- 
sikringsselskaber, at de i Almindelighed 
har stillet sig overordentlig reelt overfor 
de forsikrede. Paa den anden Side kan 
det ikke nægtes, at der har været Til- 
fælde, hvor de forsikringssøgende er blevet 
ført bag Lyset af alt for smarte Agenter. 
Jeg finder derfor Grund til at udtale min 
Tilfredshed med, at Selskaberne har været 
stærkt interesserede i at faa det rette For- 
hold mellem dem og de forsikringssøgende 
mere klarlagt, som det altsaa er blevet 
ved Loven om Forsikringsaftaler. Det har 
de naturligvis gjort ud fra den rigtige 
Erkendelse af, at for saa vidt dette For- 
hold fortsattes, at de forsikringssøgende 
kunde blive ført bag Lyset under falske 
Forudsætninger, vilde det betyde en Svæk- 

kelse af Befolkningens Interesse for alt 
sundt Forsikringsvæsen. 

Om de Ændringer, der er indført i 
Reglerne for Statsanstalten, skal jeg kun 
gøre nogle faa Bemærkninger. Der fand- 
'tes i de gamle Regler en Bestemmelse om, 
at Statsanstaltens Omraade ogsaa omfattede 
Norge og Sverige; man kunde altsaa tegne 
Forsikring i disse to Lande. Dette udgaar 
nu. Omraadet bliver fremtidig det natur- 
lige, Danmark og Island samt saadanne 
enkelte Personer, der vel er bosat i Ud- 
landet, men har Tilknytning til danske 
Foretagender. § 12 indeholder en Bestem- 
melse om, at visse Livsforsikringer og 
simple Kapitalforsikringer paa indtil 10 000 
Kr. kan tegnes uden Lægeundersøgelse. 
Naar man er gaaet til dette Skridt, skyl- 
des det, at Udviklingen paa Forsikrings- 
væsenets Omraade i andre Lande har for- 
aarsaget saadanne Bestemmelsers Gennem- 
førelse. De er bl. a. gennemført i vore 
Nabolande Norge og Sverige. Man har 
derfor fundet det naturligt, at saadanne 
Bestemmelser ogsaa blev indført her i 
Landet. 

Der er foretaget en Forandring i Be- 
stemmelserne angaaende Fritagelse for 
Præmiebetaling. Den hidtil gældende Re- 
gel har været, at en Forsikringstager kun 
kunde fritages for Præmiebetaling, naar 
hans Arbejdsudygtighed var fuldstændig og 
vedvarende, det vil altsaa sige, at han var 
fuldt Invalid. Nu har man indført den 
mere humane Bestemmelse, at Arbejdsudyg- 
tighed udover 3 Maaneder berettiger til 
Fritagelse for Præmiebetaling. 

Under Behandlingen i det høje Lands- 
ting er Lovforslaget undergaaet enkelte 
Ændringer. Af disse skal jeg kun nævne 
den, der er indført i § 23. Der fandtes op- 
rîndelig den Bestemmelse, at det var Be- 
styrelsen for Anstalten, der skulde skønne 
over, om der var Grund til at give Fri- 
tagelse for Præmiebetaling. Heri er der 
sket den Ændring, at den paagældende har 
Ret til Fritagelse 홢 at det altsaa ikke er 
Bestyrelsen, der skal skønne over det 홢, 
naar Arbejdsudygtigheden strækker sig ud- 
over 3 Maaneder. 

Lovforslaget er vedtaget i Landstinget 
af samtlige Partier, og de Ændringer, som 
er indført dér, er tiltraadt af Ministeren. 
Jeg kan paa mit Partis Vegne erklære, at 
vi kan tiltræde Lovforslaget, saaledes som 
det her foreligger, og jeg anbefaler det 
derfor til Vedtagelse her i Tinget. 

Vagn Bro: Det foreliggende Lovfor- 
slag om Statsanstalten for Livsforsikring, 


